III.​ LES MECANISMES DE MISE EN ŒUVRE ET DE SUIVI 
EVALUATION  

III.1.​ Analyse du plan d’investissement local (PIL) 

Le PIL quinquennal (2024-2028) est composé de 49 projets prioritaires pour un montant global d’Un 
Milliard quatre cent quarante-neuf Millions cinq cent mille (1.449.500.000) F CFA.​  
Il ressort de ce graphique que les investissements prévus sont assez bien répartis selon les ans avec 
une forte concentration de l’année 2 (2024) et la troisième année (2025) qui représentent près de 65% 
des investissements programmés avec des taux respectifs de 27%, 21%.

[...]

d’élaboration du PDC, il est prévu juste 15% des investissements  

Graphique N°3: Plan d’Investissement du PDC de Somone 

Le présent PIL, recouvrant un horizon temporel de cinq années (2024-2028) est à présent estimé à un 
montant total d’Un Milliard quatre cent quarante-neuf Millions cinq cent mille (1.449.500.000) F 
CFA si l’on prend en compte les grands projets, soit un besoin d’investissement en moyenne de Deux 
cent quatre-vingt neuf millions neuf cent mille (289 900 000 francs FCFA par an à l’exception de 
la première année où nous constatons que les investissements sont pas bien représentatifs par rapport 
aux autres années. Souvent, ces activités tournent autour du renforcement de l’économie locale, la 
création de richesse et l’amélioration de la bonne gouvernance afin de bien prendre en considération